

Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях, вынесенном представлении/ предписании	
Объект контроля	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ломовская средняя школа»
Наименование контрольного мероприятия	Плановая камеральная проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ломовская средняя школа»
Основание для проведения контрольного мероприятия	Распоряжение администрации городского округа город Арзамас от 21.05.2025г. № 175-р «О проведении плановой камеральной проверки соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ломовская средняя школа»
Сроки проведения контрольных действий	с 16.06.2025г. по 11.07.2025г.
Проверенный период	с 01.01.2024 по 31.12.2024
Выявленные нарушения	<p>1. Проверкой соблюдения правил нормирования в сфере закупок нарушений не выявлено.</p> <p>2. Проверкой определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги нарушений не выявлено.</p> <p>3. Проверкой соблюдения предусмотренных действующим законодательством требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта установлено:</p> <p>3.1. В нарушение части 6 статьи 50, частей 2-5 статьи 51 Федерального закона 44-ФЗ контракт заключен с нарушением сроков (5 случаев).</p> <p>3.2. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона 44-ФЗ допускались случаи, когда информация и документы, подлежащие включению в реестр контрактов, направлялись заказчиком с нарушением установленных сроков:</p> <ul style="list-style-type: none"> – контракт № 135 на поставку молочной продукции (масло сливочное, творог) от 15.02.2024 (реестровый № 3520200086024000003), заключенный на сумму 156393,50 рубля, размещен в реестре контрактов 28.03.2024; – соглашение о расторжении контракта № 135 от

	<p>15.02.2024 на поставку продуктов питания (масло сливочное, творог) от 07.08.2024 (сумма исполненных обязательств – 10650,00 рублей) размещено в реестре контрактов 15.08.2024 (на шестой рабочий день)</p> <ul style="list-style-type: none"> – контракт № 157 на поставку продуктов питания (молоко питьевое и сметана) от 15.02.2024 (реестровый № 352020008602400005), заключенный на сумму 144349,62 рублей, размещен в реестре контрактов 28.03.2024; – соглашение о расторжении контракта № 157 от 15.02.2024 на поставку продуктов питания (молоко питьевое и сметана) от 07.08.2024 (сумма исполненных обязательств – 71802,55 рубля) размещено в реестре контрактов 20.08.2024 – контракт № 172 на поставку сыров полутвердых от 15.02.2024 (реестровый № 352020008602400004), заключенный на сумму 6524,02 рубля, размещен в реестре контрактов 28.03.2024; – соглашение о расторжении контракта № 172 от 15.02.2024 на поставку продуктов питания (сыры полутвердые) от 07.08.2024 (сумма исполненных обязательств – 4613,04 рублей) размещено в реестре контрактов 15.08.2024 (на шестой рабочий день) – дополнительное соглашение №1 от 16.10.2024 к контракту № 01 (реестровый № 352020008602400007) от 21.06.2024, заключенное на сумму 905812,31 рублей, размещено в реестре контрактов 24.10.2024 (на шестой рабочий день) <p>3.3. В нарушение частей 1, 2 статьи 94 Федерального закона 44-ФЗ поставщиками (подрядчиками, исполнителями) не выполнены следующие контракты в установленный срок:</p> <ul style="list-style-type: none"> – контракт № 6 от 11.11.2024 (реестровый № 352020008602400013) (подтверждающие документы: контракт № 6 на выполнение работ по устройству металлического ограждения на территории МБОУ Ломовская СШ по адресу: Нижегородская область, г.о.г. Арзамас, сп. Ломовка, ул. Советская, зд.5 (реестровый № 352020008602400013) от 11.11.2024, размещенный в реестре контрактов ЕИС; акт о приемке выполненных работ №1 от 26.12.2024 на сумму 2033499,47 рублей, сформированный в ЕИС); – контракт № 01 от 21.06.2024 (реестровый № 352020008602400007) ; – контракт № 03 от 01.08.2024 (реестровый № 352020008602400010); – контракт № 05 от 24.10.2024 (реестровый № 352020008602400012) ; – контракт № 02 от 22.07.2024 (реестровый № 352020008602400008); – контракт № 04 от 23.08.2024 (реестровый № 352020008602400011). <p>3.4. В нарушение части 7 статьи 34 Федерального закона 44-ФЗ, пункта 9.2. контрактов № 6 от 11.11.2024, № 01 от 21.06.2024, № 05 от 24.10.2024 пеня, подлежащая</p>
--	---

начислению за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства, заказчиком не начислялась.

4. Проверкой соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки нарушений не выявлено.

5. В ходе проверки дополнительно установлено:

5.1. В нарушение части 1 статьи 432 ГК РФ некоторые договоры не содержат обязательные существенные условия такие, как предмет договора (договор поставки (ремонт) № 50 от 13.06.2024, заключенный с ИП Мажаев Алексей Иванович), цена договора (договор поставки (ремонт) № 50 от 13.06.2024, заключенный с ИП Мажаев Алексей Иванович; договор поставки № 571/24 от 05.08.2024, заключенный с ООО Торговый Дом «Милкпродопт»; договор поставки № 360/24 от 03.06.2024, заключенный с ООО Торговый Дом «Милкпродопт»).

5.2. В нарушение части 1 статьи 9, частей 1-2 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пунктов 3, 351 Инструкция по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н объектом контроля не учтены на забалансовом счете 10 «Обеспечение исполнения обязательств» независимые гарантии с момента их получения в качестве обеспечения обязательств по контрактам (обеспечение исполнения контрактов и гарантийных обязательств), в результате чего допущено искажение данных в Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах, входящей в состав баланса (ф. 0503730), по состоянию на 01.01.2025.

В Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах по состоянию на 01.01.2025, полученной из предоставленной к проверке базы комплексной системы автоматизации финансово-хозяйственной деятельности бюджетных учреждений «ПАРУС-Бюджет 7» (модуль системы «ПАРУС-Бюджет7-Бухгалтерия»), не отражены независимые гарантии на общую сумму 1767303,56 рублей в количестве 4 штук (независимая банковская гарантия от 08.11.2024 №19/2700-52894ЭГ-24, выданная гарантом Акционерное общество «Севергазбанк» (ИИН 3525023780) на сумму 610049,85 рублей; независимая гарантия от 26.12.2024 №1882479-ВБЦ, выданная Акционерным обществом Ингострах Банк (ИИН 7714056040) на сумму 203349,95 рублей; независимая банковская гарантия от 23.10.2024 №1777377, выданная гарантом Публичное акционерное общество «ТРАНСКАПИТАЛБАНК» (ИИН 7709129705) на сумму

	715427,82 рублей; независимая гарантия от 25.12.2024 №1873828, выданная Публичным акционерным обществом «Транскапиталбанк» (ИНН 7709129705) на сумму 238475,94 рублей).
Вынесено представление/предписание	Исх-149-459629/25 от 03.09.2025
Срок предоставления ответа по представлению /предписанию -	30 календарных дней со дня получения представления